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Skaityk, skaityk!
Every person purchaising 5 Dollars worth of goods of 

levy Befovich the reliable clothier from now until January 
1st 1886 will receive

a valuable Present.
Interest to all the working men, they shall look where they 
■can buy the cheapest and best Clothing, Hats and Cops! 
'Come to

REFOWICH, No 10 South Main Str.
Shenandoah Pa.

Lietuwininkai ir Amerika.
f' Po ilgo tylėjimo turiu i sawo brolus tėvynėje ir vėl 
praszneKti; prie to mania spiria laimė ir geras likimas tėwy-

i ’

%

Isz Lietuvos pas mus i Amerika ėmė eiti visokie gan­
dai ir wisolrios žinios, ir juomi tolyn, tuomi tos žinios eina 
skurdyn ir tuomi skundžiaus užgauna szirdis tu, kurie myli 
-sawo gimtuwe.

Skaudu yra, kad musu gimine persekioja ir neiszpasa. 
komai vargina lenkai ir rusai. O dar yra skaudžiaus, kada' 
mes patys tuos vargus padidiname atlėžimu savo darbuos^* 
arbabėgsztu atsilenkdami vargu.

Jeigu lenkai mus visaip kaip bjaurojo ir bjauroja netik 
Auropoje, bet ir Amerikoje, per sąvo laikraszczius skelbda­
mi jog lietuvininkui ėsa maskolaus tarnai ir jog lietuvini- 
kai caru Rusijos pripažystę esant Lietuvos Kriwe Kriwai- 
czin, taigi svaicziodami, jog lietuvininkai polytikiszkai ir 
tikėjime ėsę, purėmėjeis tyrionybės; lietuvininkai jiems gali 
aiszkei iszrodyti neteisingumu ju priekabiu snwo darbais ir 
rasztais: dvosiszkai ir draugjjiszkai Lietuvoje prasiplatino 
geismas valnybės, norus lygybės ir jieszkojimus teisingumo 
ir teisybės. Lietuvininkai aiszkei mato szendien pasalin- 
gus lenku apsirokawimus; lenkai tariasi lietuvininkus prisi* 
trauksiu prie suvias nokindami j u vadovus ir ikalbinėdam1 
nedorybe doriems. Toks darbas lenku szendien tik juokus 
lietuvininkams daro, ir lietuvininkai vien tik peczius trau­
ko regėdami paikybe lenku, manancziu, kad Lietuvos visi 
kelei turi bėgti Warszawos linkon.

Lenkui polytikiszkai yra dulkė, už tai ir gwurawimai 
ju paažiaus Lietuvai kenkia. Daug yru Lietuvai szitoje va­
landoje pavojingesnė Rusiszkoji meszka. Busija lietuwini- 
kams berots įgyvendino valnybe no baudžiavų — bet ežia 
ir pabaigų gcradarysoziu Rusijos dėl Lietuvos [nors ir ta gc 
radarystė mums butu tekusi per ciba walnybiszku instituci­
jų Auropoje prieszakyn]. No pat pradžios Rusija uždraudė- 
Lietuvai mislyti sawotiszkui, savo mislis sutalpinti ant 
raszto, smegenis lamdyti mokslavietėje pagal dvasiszko 
iszsilankstymo reikalavimus, kur gimtinė kalba yra condj- 

. tio sine qua non iszguldinėjime kokiu norint mokslu dėl 
musu waikelu. Wais erių reikaluose, dalykuose sūdo ir po­
licijos—kur mės rastumėme szendien nors pasėmus lietu* 
vystės?! 0 juk vyresnybė neva yra dėl gero Lietuvos in 
taisytu, ir Lietuva dėl jos isziaikymo moka netik piningus* 
netik savo darbu vaisiu aukuoja, bet dar stoja ir kunu gy’_ 

įgpiedėreikalus Rusijos tilpdami i armija caro.... Jeigu jau 
už lietuvininku piningus nėra įtaisytu nei gimnazyju neigį 
uorą vieno lietuviszko universiteto — Wilniuje kita karta 
QUwouniversitetas, lizdas'lenkinimo Lietuvoje, kuri butu 
©wia.lengwu pertaisyti i lietuwiszka mokslu sėtojo, jeigu 
^szkoji vyriausybė rupiutuosi apie 
■pazwaista gyventoju ,žiemwakarinio _
^ūaku gyvenimo reikalams nėra pritinksneziu draugi-

laime if dwasiszka 
kraszto’ —jeigu lie*

jiszku institucijų, argi yra galima laukti, kad Rusija lietu­
vininkus iszrinktu f pildytojus įstatymu, tarnus wisuome* 
nės savo gimtuvės kraszte?! Nekaip to Rusija negeidžia. O 
už tai visos institucijos yra perpildytos szunkariu, vagi- 
szu, suvarytu isz Sibėrijos, Kaukazo, ar gilosios Rusijos 
ir Lenkijos. Musu gi apszwiestunai turi už juoda duonos 
kąsneli vargti toli, tolimoje szalelėje, nės tėvynėje jiems 
nėra vietos. Nės to negana, kad vyresnybė Rusijos neima 
Lietuvoje lietuvininku apszviestunus i tarnyste, jau ir 
szeip dvaruose yra uždrausta, nors szendien dar tiktai prie 
rusiszku dvarponiu, taikyti lietuwiszka -administracija. Lie­
tuvininkui yra pavelyta būti artoju, rankdarbiu, daktaru, 
advokatu ir kuningu. Geru ūkininku ir rankdarbiu netu­
rime Lietuvoje, ar gal dėl negėbsnumo lietuvininku? Ale 
kur gi? Dėlto kad Rusijos vyriausybė mums nointaisė tam 
tikru ogronomiszku ir rankdarbystiszku mokslaviecziu, bi­
jodama, idant lietuvininkai neatsieto tu prieszakyje szęn- 
dieniszkos kultūros, gawia apszwietima pritaikinti prie sa­
vo gywenimiszku reikalu. Daktarais ar advokatais tapti ga­
li tik nedaugis, o ir tu paežiu darbai yra susiaurinti per gri- 
suma kovos už būvi. Lietuvininkai mėgia mestiesi i ku- 
ningyste, rasdami ežia ir gausu kąsni duonos su pilnu pi­
ningu kaperiu, ir slėpdamiesi no j u neapkeneziamos karu- 
meniszkos tarnybės, nės ,isz paszaukimo* kuninguB Lietu­
voje nežinau ar rastum nors kelis, jieszkodamos ju prie 
szwiesos Sokratinio žiburio. Bet ir kuningams, kurie su 
lyg sziuolaik ėjo isz vien sulenksią ir ju polytiko warė už- 
mirszdami apie reikalus Lietuvos, ėmė duonaitė eiti kartyn 
nes rūbas ėmė asztrious įžvelgti i namus kvailįnaneziu ir 
suliesinancziu mokintinius seminarijų Kaune Wilniuje ir 
Seinuose, o prieg tam ir parapijose vyresnybė ėmė asztrei 
užžiurėti kuningu pasielgimą. Ant galo pasakysiu, jog lie­
tuvininkams yra walė būti kokeis norint poleistuveis, va­
gimis, kuriuos vyresnybė rusu per vienas duris įsileidžia 
in kalėjimo, o per kitas laukan iszstumin, girtuokleis, be- 
twarkeis suwedžiotojeis,silpnesniosios lyties’, nėkszais, lai­
ka ir turtą prakaziriuojanezeis, neparangeis tingineis ir tt. 
Gink Dieve, jeigu vyresnybė nujustu kur susitaisius drau­
gyste žm'oniu dėl apsiszwietimo ar dėl apmastymo savo gy- 
wenimiskku reikalu! Taip tai vis esant, argi yra is tabu, jei 
musu ži&inė yra apgyvenama tamsiu ir betureziu žmonių, 
kurie tik varduka pavaldė no senovės drąsiu ir narsiu lie­
tuvininku? Argi JTO neoiszku, dėlko musu giminėje nėra 
nei tėkmės pageidimu pagerinti sawo bnwi, neigi rupesozio 
apie jiosžkinius, kurie'iszausztina lietuvininkus isz pažia- 
mos iki ėriukurui kultūros? Wises gyvasties ir judėjimo 
sultis iszcziulpia szendieniszkoji rusu valdžia su gaujomis 
godžiu ir begėdiszku czihovninku.

Toks tai padėjimas lietuvos, verksmingas, skaudus ir 
nerėdingos, visaip d wasėj e musn tautos prakilniunu atsi­
liepia. Kuomet vieni tikisi, jog gražiomis giesmutėmis 
iniunuos brolams musu galybe ir isztverme kovoje su sve­
timo gaivalo priespauda, kiti wilasi, jog tyrinėdami musu 
kalbos senatve ir jos žiiuma nurodydami įkvėps lietuwini- 
kams atvanga no tautiszkai gentiszko iszžudymo, kiti vėl 
abejodami apie gajumo tųdviejų gydyklų pataria pjaustyti 
musu ligūsta tautiszka kuna, bet taip kad wisi kelei atgijimo 
ir pasigavimo tekėtu i Ryma, ir tik nedidutis būrelis pasi­
lieka tokiu, kurie ragina visus turinezius protą galvoje, o 
dora szirdyje, idant gydytu-serganeria Lietuva vaistu, pri- 
tinkaneziu prie ligps: taigi ju gydyklė yra wainasu szendie- 
aiszku rusisžkos vyriausybės pageidimu - musu kraszta ap_ 

rusinti per prievarta; ta vaina reikia kelti geriausei per ap­
szwietima tautos,, per įgyvendinimą joje jieszkinio pritik­
imus jos augimui ir stem bimui, per naikinimą skirtumą tarp

1 iwairiu joje luomu ir genezių, ir per vienyjima atskyriu 
žmonių i draugystes, kadangi tik vienybėje yra stiprybė. 
Ekonomiszkai draugijiszkas pakėlimas lietuvininku, papla­
tinimas apszwaistos, suvienawimas pavieniu, žmonių ing 
draugystes, norint jos butu paslėptos no pasalos vyresny­
bės, o tai yra stiebai atsirėmimo poezei tautai, o ir atkoris 
szwentwagiszkai rankai swetimgentiszku prispaudėju. Ap- 
szvaista, turtas, lygybė ir vienybė atstovės viską, o ir pa­
ti pragaru, jeigu jis su visais velneis pasikeltu priesz. Kad 
toki norą iszpildyti reikia įstangos, isztwermes, pnsiszwenti- 
mo ir.... įkvėpimo. Irtai yra tikrasis kelas dėl Lieiuwos 
pasikėlimo.

Bet dar nevisas tėkmes lietuvininku gyvenime ežia pa­
minėjau. Jau pirm nekurio laiko girdėjau ‘Lietuvi’ kur­
stant, idant lietuvininkai... bėgtu np priespudžio tėvynėje 
... i Amerika, palikini tėwu žiame kraujeis proseniu aplai­
styta pagrobiu josnaikintojams. Szendien ta mestis ima ir 
Lietuvoje, Suvalkų rėdyboje, įsigauti ir szaknis leisti. Tai 
yra baisi ir skurdi mestis! Kaip, gird, senovėje lietuvinin­
kus vargai nuvarė isz Indijos i Padunoji, o isz ten toliaus 
i Lietuva, taip mės szendien prispausti be galo tėvynėje 
bėgkiame ten, kur nėra priespudžio... Taip szneka musu 
nedrąsus tautwilai. Taip darant reikia savias klausti; 1. 
ka padarysime su sawo turtu, kaip tai: žiame, namais, įg- 
vuoleis, giromis ir tt?, ir 2. kur gi mės rasime ta žiame 
walnybes, tuszczia o vaisinga, kur mės ramus ir turtingi 
valnybėje gyventi galėtumėme laimingai?

Atsakydami ant pirmojo klausymo musu tautos sargin­
toje! — asz j u gydytoj eis negalų vadinti — szneka, kad su 
pagelba Wokietijos bei žydu butu galima įtaisyti , tautini 
banka’, kurs iszpirktu no Lietuvos visa lobi. Riftidu ap- 
rokawima, jog Suvalkų rėdybos dalis apgyventas lietuvi­
ninku ėsa galima parduoti už 50 milijonu rublu: daug ar 
maž dauginus Kauno, Wilniaus ir kitu liet, rėdybu turtas. 
Amerikoje, gird, lietuvininkai galėtu įsirengtisawo tautine 
piningu krautuve, kuri palakius galėtu apversti ant lietu­
vininku iszgabenimo isz tėvynės — Bet ar tai vis yra gali­
ma? Jeigu szendien daugumas kelauja i Ame,ika ant už­
darbiu, visi tariasi anksti ar vėlai sugryžszia i tėvyne pi- 
ninguotesni ne kad iszėjo. Prieg tam kiek mės rasime to­
kiu, kurie nesibijotu ojumu kelonės, nežinomu iszlygu ir 
aplinkybių naujei aprinktos tėvynės? Ogi wėl nevisi tė­
vynėje lygei atjauezia sunkenybes gyvenimo; tie, kurie yra 
pasituriu, stos priesz kolone svetur i nežinomas gyvenimo 
iszlygas. Czia nebus nėknomet.sutarimo, o bus pjuvena 
isz kurios na .dos jeigu tik ,žydai ir czigonai’. O kad nors 
ir dalis lietuvininku iszkelautu swetur, tai likusioji dalis 
daug silpnesnė veikiaus taptų praryta svetimu užplauksiu, 
ir amžinai pasiliktu nebeatžadinama; o ikzelvei svetur ati­
duodami sawo likimą naujoms iszlygoihs gyvenimo ar ilgai 
trivos neapsimetia’swetimgontybe! Taigi toki kelonė musu 
tauta padalindama susilpnintu-ir nugaiszintu trumpoje va­
landoje. Prieg tam mės apleistumėme savo bendrus latvius 
kurie atsilikia vieni taip pat neilgai stengtu'priesz antplūdy 
ginkluotu rusu ar vokiecziu. Už tai iszsineszimas swetur, 
i Amerika ir i Australija, yra papeiktinas ir. draustinas, dėl 
naudos lietuvybės. Lietuwininkai iszsigiminiuodami ties 
kalba ir sawo dwase, būtinai turėtu prisibaigti ir kn n Įsakai 
— ir Lietuva taptų tik apszepusi dulkė istoriszkoje atminu 
tyje. Už tai ir kožnas skelbėjas tokios mislies yra prieszgi. 
ninkas laimės tėvynės, nors pats to gal nejauezia. Nereikia 
vėl užmirszti u to, kad apsigyvenimas swetur reikalauja 
daug, labai daug mokslo. O ar musu s^gymei b rolei daug 
jo turi?. Argi jie prie senowiszko budo ūkės gailės isztriw’oa 
lenktynes kovoje už buwi? Asz nei mažne>ibejoju, jog mu-



su tauta yra wisurkur labai atsilikusi no tu, su kuriomis ji
— 50-,

swetur nori pradėti waida už buwi. Argi negeriaus yra na­
mie tas menkas pajiegas naudoti dėl platinimo mokslo, ge. 
Tinimo ūkės ir kėlimo doros žmonyse? Ka turėtu swetur 
musu tautos turtai pražūti benaudos dėl Lietuvybės, tegu] 
geriaus namiejie eina ant reikalu apszwietimo ir sumaiimo 
tyrionybės ar tai polytikiszkos ar ekonomiszkai drnugijisz- 
kos ar wėl tautiszkos.

Prieg tam ežia reikia pasakyti, jog musabrolei Auropoj 
per grąžei mislyja esant gyvenimą ežia pas mus Suwienuo- 
tose ^Valstijose, jiems bene rodosi, kad i Amerika atwazia- 
wins gali pidingus rinkti ant akmenų ulycziose, arba gali 
jiems rodosi, kad kaip senowėje žydams manna ir piepatos, 
taip irlietuwiams Amerikoje krinta isz dangaus beigelei ir 
parszėna! Mės ežia gyvenantieji galime t k sawo brolus 
persergėti, idant nevažiuotu i szita žiame ant gyvenimo, 
matydami, kiek szimtu darbininku negali gauti darba, taigi 
ir duonos neturi, nors gerai ir iszlygas gyvenimą szitame 
kraszte pažysta, darbus moka ir kalbas vokiszka ar anglisz. 
ką supranta. Walnybe nėra tai medegiszkas turtas; prie 
szendieniszkos mainu ūkės tik-nekuriems.lenktynės už, bu­
ri pasiseka, ir jie stojasi pininguoti. Bet gi kiek tokiu ra-. 
sime? Daugumas yra darbininkais, kuriu likimas visai pri­
guli no',darbadaviu’, ,bossais’ ežia vadinamu. Antrapus' 
ir piningei cziagreitai gali piningus prarasti. KadmėsatsiJ

■ žiūrime nors i paskutinius 5 metus, ežia pergyventus, tai' 
matome, kad darbu kaskarts randasi mažiaus, kadangi ma. 
szinos iszstumia darbininką isz dirbtuvių; prieg tam vis o 

. vis darbininku skaitlus labai greitai dauginasi dėlto, kad 
iBz Auropos metas isz meto atplaukia nesusKaitomi" beveik 
pulkai gyventoju, nerokuojant jau tu, kurie ežia ant vietos 
gihlsta ir priauga. Czia darbininkas turi daug mokėti,* jeigu 
jis nori vesti vidutiniszka gyvenimą; jeigu apsistoja viena 
žzaka darbu, jis turi galėti pereiti i kitokį darba; kas netur- 
inoksio, tas labai tankei griužena panages isz isžalkio. Ame­
rika nėra tam tikra žiamb, i kuria Lietuva — jeigu jau jsi 
butu likta dangintiesi svetur — galėtu atsikraustyti su savo 
visu lobiu. Wisuomet mums iszsirodo ten geriaus, kur nūs 
ra musu. Wisur reikia kovoti, visur gaiszinti tautiszkag 
pajiegas—tai teisybė; ber tegul toms pajiegoms gaisztan- 
nauda turi tėvyne. Czia Amerikoje lietuvybė nenaudos 
neko, o viską pražudys. Už tai tegul savo turtą ir protą 
musu brolei apwerezia vien tik ant apszvietimo savo tam- 

. šesniuju sangymiu ir ant pamokinimo, kaip jie gali namie 
igyti walnybe no wisu newydonu.

Taigi jus, brolei tėvynėje, kurie platinate misli apie 
Lietuvos iszsidanginima svetur, jus atsisėdia raszykite 
moksliszkas kningas, apszwieskite lietuvius apie žiemės 
turtus ir apie ju pasigavima, parodykite nerikalinguma 
sriespaudiszko jungo vyresnybės rusuir kitu giminiu, - o in- 
kvėpkite meile valnybės, lygybės ir brolystės; gaivinkite 
wftokias draugystes namie, organizuokite darbininkus ing 
pulkus, sutraukkite žalnėrius, kurie tarnyste atliko waiske, 
i pažinti savo tarpe, darykite isz ju karžygius, kaip kad 
daro Rusijoje nigilistai, stengkitėsi suteikti darbininkui su­
teikti geresnius iszlygas pakeldami augsztyn jo algafveikiau 
sei dabar per organizacija) o sutrumpindami darbu czėsa iki 
8 ar 10 adynu kasdien.: tegul darbininkes Lietuvoje nebu. 
na aszvienin, velkancziu junga darbu no ankstaus ryto iki 
vėlai vakare; tegul turtingesnis pasidalyja savo turtais su 
bėdnesniu, o tuomet Liėtuva bus tėvynė, i kuria isz svetur 
lietuvininkai gryžsz ir gelbės nauja gera parėdka įvesti. 
Darykite tuos darbus nors ir slapta: tegul velnias nežino, 
ka jusu deszinioji daro savo tautai ant naudos. Nereikės 
tuomet iszmislinėti nei keloniu i svetimus pasvėczius, nei 
gi pardavinėti savo turtus žydams, rusams ir vokieoziams.

Nekurie gal mislyja, jog lengvinus yra apsigudinti L e- 
tuvai ne kad tokia kovaiszturėti; bet brolei taip m išlyjanti 
tegul atmena ir tai, jog apsigudinimas reikalauja viso ko no 
musu — iszsižadėjimo paežiu savins. Toki ntmainn nei ko- 

-kei-tautai nenuėjo ant gero, neuueisir mums. Tasmana^ 
iszmirė, kada persiėmė anglu dwase; senovės ’ Eydėnai nū. " 
ėjo i pragaiszti, kada susipefBino; oigiptėnai nužuvo, kada 
surymėnėjo ir sumuamedonėjo; meksikonai isznyko, kada 
susiszpanino. Ir taip einasi visoms giminbms, kada pa- 
czios sawias iszsiža^a. Isz kitos gi pusės atstovėjimas prie- 
spudžio sužadina tautos dvase taip, kad ji krupsztėdama te­
kina bėga i prieszaki savo iszsilankstyme. Graikai besi-

i Bismarki, kad jis mus globtu: Bismarkis ant mūsų neturi
pnsigailėjimo. Bet jo polytika, kuria weda priesz Rusija, 
nueis mums weik ant gero; negali būti kitaip kaip kad Ru­
sija pareis i paines su ^Vokietija, o tuomet mės turėkiame 
sawo galvas ant pecziu, idant galėtumėme iszkowoti sawo 
nepriegulu padėjimą. Bet tuomi tarpu gryskiame kėlus sa" 
vo tamsesniems brolams neszdami apszwietima ir įduoda­
mi jiems ginklą priesz visoki priespudi.

Mano mislyse rodosi nėra ,jczuwitybės* ar ,mnkiawely- 
bės neigi vienpusiawimo. Nauda lietuwiszkos tautos yra 
pirma viso ko: Mės aiszkei matome, jog Lietuva žengs 
staezei i pnapulti eidama keliu, koki žada taisyti musu tau' 
tos dangintoje! swetur. Lieka teisingu tik kelas likimo tė­
vynėje, szwietimos ir rengimos numesti tyrioniszka junga 
tam tikroje valandoje. Tuose gi darbuose turi būti įrankiu 
vienybė, sutarimas, paslaptybė ir geras kierawojimas wiso 
tautiszkojudėjimo. ■ 7 - J. Szl.

V,< Ko MUMS liEJKIA.

Dabar peržiurėkiame, ką mės isz sawo vaisiu .gabena­
me i svetimas szalis. Ta dalyku paaiszkina mums paroda 
minysterijos finansų Rusijos už pereitus metus ir už metus 
1883. Isz Rusijos iszvežta vaisiu 1883 m. 1883 m. '

kviecziu už rublu 12.993.200 17.019.4C0
rugni ,, 66.238.000 67.864.000
ft>vižu - 52,773.000 52.110.000
miežiu „ 2.898. 000 38.89Q.tukst.
turkiszku kwieeziu [mais) 14.433 tukst. 8.728... ,,
kvietiniu miltu 5.391 ., 2.646" „,
kruopu 3.440 -,, 2.900 „
žirniu .. .. 3.479' 4.781 „
kliniu. 2.759 „ 3.935 „
griku 1.711 „ 1.769 „
ruginiu miltu 913 „ 1.433 „
Drauge j awn 309.649 ,, 348.968 „
spirito 5.869 ,, 2ė.935 ,/
kiausziniu 3.050.009 1.804 „
sviesto 2.782 ,, 3.418 „
žuvies ikrai 2.142 „ 1.692 „
tabako lapuose 1.399 „ 626 „
ikru lasziszu (kawioro) 1.274 „ 1.458
žuwiu., _ 1.082 . „ 987 „
mėsos ”17637 ,, 723 ,,
morkų, gruczku, kopūstu 657 „ 602 „
linu 58.716 „ 56.735
medžiu ir malku 35.153 „ 37.941
sėmenių 21.452 „ 29.821 „
kanapių 13.752 „ 17.670 ,,'
pakulu . 6,075. ,, 5.402
sykiu (iszmuszus alėjų) 5.868 , 4.444 „
wiinu nėkesniu 5.550 . , 6.889
szeriu 5.009 , 5.426 „
žalu skarų 3.868 , 4.888 „
alėjiniu sėklų 3.502 , , 4.595 „
mazgotu wiinu 2.387 , 600
plonu mazgotu wiinu 2.298 , , 2.937 „
neftinio alėjans 2.232 , 778
aviniu kailu 2.223 , 446 „
neftiniu tepylu 1.701 „ 1.337 „
plunksnų 1,491 „ 1.535
kanapiniu siulu ir audiniu 1.244 ,, 2.436
kauliniu miltu dėl mėszlo 1.230 ,, 1.220
lajaus ir tautu 1.219,, 1.409 „
kiaulu 5.232,, 7.570 „
arklu , 3.413 „ 3.609 „
galviju . 1.988 „ 1.290 „
awiu ir ožkų 1.443 „ 1.461 „

- naminiu ir giriniu paukszcziu 1.256 ,, 1.018 
drabužiu 1.496 „ 1.060

""virvių ' ' ■ 1.154 „ 1.029
audiniu [i Azyja] 398 ,, 6s0
guminiu iszdirbiniu 231 „ 174
mediniu iszdirbiniu ' 222 - ,, " 1Ž2 
ragu 216 ,, 334
geležiniu iszdirbiniu i Azija 208 ,, 323

arako ir sznapso 1.180 „

muszdami priesz gulima persu pasikėlė; vokieczei pasiaug- 
aztino atstovėdami prancūzus; serbai ir bulgarai gyvuoja 
dėlto, kad jie sulyg sziuolaik stengėsi priesz turkus; czekaj 
atgijo nuguldami no sawias wokietybe. Žodžiu sakant;

Eksportas metuose 1884 buwo mažesnis ne kaip 1883
ant 57 milijonu rublu.

Matome, kad isz Rusijos i svetimas szaligeina daugiau 
sei žali vaisei ir vaisei valgio, nors ir tuose paskutiniuose 
taipgi randame, kad isz swetur eina i Rusija ir walgio waL

kuomet tauta yra paoiume, o ta pawoju nulenkia no sawias 
iszmintingu pasielgimu, tuomet ji džiaugiasi waiseis sawo 
darbu.

Nemislykite, brolei, jog mės Amerikoje gyvenantieji 
wGpsosimo bedarbyje; ne, mės, brolei, jums padėsime b%- 
wo darbais, o jeigu reikės —ir piningais. .Tiktai jus ne­
meskite ginklus isz ranku sakydami, jog* welyjate bėgti ne 
kad priesz stengtiesi. Wainika gauna tik tie, kurie isztri- 
woja iki galui. Tri vokiame gi ir mės lietuvininkai wainoje 
priesz sawo tautos neprietelus. Nereikės mums szauktiesj

sei, tarp kuriu yra ir tokie, kokiu rodosi dėl Qusijos reika­
lu ir per daugel galėtu būti. 1884 m. iwežta i Rusija wal-
jio vaisiu: arbatos už 58.898. tukst. rublu

' kawos 7.619 n

vaisiu ir wuogu szvėžiu už 4.967 99

druskos ' „ 3.244 - 99

ryžiu „ 8.130 99

džiovintu vaisiu „ , 2.898 9'9

giriniu rieszutu „ 1.815 99

pipiru „ 1.187 9 9

sūrio ,, 1.003 ,,
Peržiūrėdami importą ir eksportą Rusijos randame, kacl 

metuose 186ž iki 1871 ivežtn svetimu taworu už 1.559.744- 
C78, o eksportas 1.445.426.82G: taigi Rusija turėjo užmokėti' 
svetimiems sawo piningais 110 milijonu rublu, tai yra po 
22 milijonus rublu kasmet. No metu 1872 Iki 1876 ivežtn 
už 2.358.254.997 rub., b iszvežta už 1.905.945.077, taigi už*- 
mokėjo kruvinais piningais svetimiems 452 milijonus rub­
lu, o po 90 milijonu kasmet..

Nors skaitlinės czion privestos nerodo eksporto nei im­
porto Lietuvos, nle žinoma, kad isz taworu ieinaneziu taip 
ir iszeinanęziu dalis puola ir ant Lietuvos, nes ji yra taipgi 
dalis Rusijos. Jei, knip sakėme, mės sawo iszdirbineis ne­
galėtumėme užmesti swėta, taip kaip užmetė ji snwaiseis- 
anglai, bet matydami sawo žalus vaisius siuneziamus sve­
tur ir ju vietoje įvežtus svetimus pardawinius, argi nega* 
lėtumeme nors isz žalosios iszdarbystos dėl sawo reikalu iszj 
dirbti ant vietos uždėtuose fabrikuose. Tokiu dalyku ta 
tik užlaikytumėme milijonus rublu, kuriuos szendien sve­
timiems mokame tarp sawias ir paezios produkcijos- verte— 
pasikeltu, o per tai ir pelnas ūkininku isz lauko darbu Lie- 
tuw'a dėl eksporto dauginus iszdirba linu, n ės j'awu ir val­
gio vaisiu nedaug no vietiniu reikalu pasilieka, o eksporte- 
parodytieji eina isz gilesnės Rusijos. Pirmame pusmetyje- 
bėganeziu metu per Wirbalaus kamara iszvežta i Prusus tik 
79.800 centneriu javu.- Tie tai javai yra tikrai lietuwiszki 
nės jawai lenku eina per kamaras: Aleksand^awos, Grnjewo- 
Sosnowicu ir Brodu.'-Per Liepoju ju eina trissyk daugiaus. 
(no 4 iki 11 liepos mėn. perta uosta iszplaukė 345 - ozetwer* ' 
tys) bet i Liepoju jie yra vežami ir isz gilos Rusijos ir Uk­
rainos, menka tik dalis pripuola ant Kauno rėdybos ir Lat--_ 
vijos. Linu pakulu ir kanapių eina isz Rusijos i nžrabeži 
už 78.543.000 rublu. I viena Anglija, kaip parodo ‘Wiest— 
nik finansow’, pereituose metuose iszvežta: linu brauktu,, 
szukuotu ir grnižtėse už 437 tukstanezius svaru sterlingu;*, 
sėmenių už 80 tukstaneziu sw. st. ir kanapių už 40 tukstan- 
ežiu sw. st. Didelė dalis tos produkcijos puola ant Lietu­
vos ir Latvijos.. Nors taip turtingi esame waialcnomisr 
vienok ivežimo statistika parodo, kad pereituose metuose-
i Rusija įvežta lininiu audiniu ir batisto už 5 milij. 990 tuk­
staneziu rublu. Jei plonumas svetimu audiniu yra Kaitas, 
kad juos gabena, tai kodėl lietuvei taip jau plonus austi ne­
galėtu? Jei jie butu isz linu geresnės veislės, tai kas lietu­
viams draudžia parsigabenus sėkla geresnes veisles, auginti?-- 
Tokiu dalyku Airei sėja Nj azylendiszkus linus dėl žviigan- 
ežiu audiniu; taipogi sėjasi Anglijoje Kynu dilgėlės dėl plo" 
niausiu ir brangiausiu audiniu. Dobrowole netoli Zopisz 
kiobuwo pabrikas audiniu uždėtas Dąbrawycziaus; už sawo
ii 2d rbius wisatiszkoje svėtiszkoje parodoje Londone 1862 
m, j .s gavo sidabrini medeli. Tame pabrike verpia ant 
rankiniu rntelu ir audė ant tokiu jau stalčių, nės piningu ne­
buvo ant iwedimo gariniu maszinu užezėdijaneziu darbą 
žmonių rauku, kurios vis yra brangesnės už maista maszi- 
nos, kuriuomi yra anglys — maszina sau maista reikalauja 
tiktai tašyk, kada dirba, o* žmogus ir czėse atilsio, nors ma­
szina dirba už deszimti arba didelė ir už szimta darbininku-* 
Pabrikas Dąbravycziaus galėjo veszėti ir tolesniuose czė— 
suose, kadn maszinos Gerardo dar nebuvo iszsiplatinusios 
ir kada dali ranku darbu atlikdavo rankos baudžiauninku. 
Po 1863 metu užstojo kitokie czėsai, ir pabrikas puolė. Dėl 
uždėjimo tokios jau dirbtuvės szendien gailu ir piningu — 
ji ne užlaikys ir per metus savo amžinus negalėdama eitie- 
lenktynėm! su dirbtuve Zyrardnwe. Lenktynės yra galimos 
tiktai su tokiomis jau maszinomis, kokios ar tenai yra, no­
rint ir prie mažesnio j u skai tlaus. — Sėmenių iszvežta isz 
Rusijos už 21.452.000 rublu, o įgabenta alėjans ir alyvos už 
14 milijonu 564. tukstanezius rublu. Tie, kurie szendien no 
musu perka sėmenis, rapsas ir sykes, pirkti turėtu ir alėjų, 
jei mės turėdami pas sawia progresiszkas alėjynes darytu­
mėme ji piginus ne kaip kitur, ka daryti mums butu leng­
vinus, nės žalus vaisius ant vietos turėdami piginus juos 
pirkti galėtumėme ne kaip tie, kurie szimtus mylu musu 
sėmenis gabenti turi, per tai ir vertė sėmenių pasikeltu, o 
ir piningai už darba neeitu i svetimu nagus, ale tarp musu 
pasiliktu. Yra teisybė ir pas mus alėjynės, ale nedaug jos 
tolinasi no piestos, kokioje Adomas su Jėwa po iszwijimo
iszrojąus sau krusztėne ir alėjų grudė. Taipogi isz medžiu
sawo giriu, wietoje naikinti jas dėl ateinaneziuju gyventoju 
siųsdami žalu medi, idant tik szendien isz pardavimo pora 
rublu gauti, o kad tie ateinantieji neras medžiu ir dėl savo 
buto—kas tai rodosi mums gaivoje, galėtumėme siustie
lentas ir iszdorbius, kaip tai daro jau pabrikas PodbereskiO’ 
kurio ratai, kėdės ir stalai ir toli no Lietuvos randa pirkė­
jus. Wietoje žalu jawu, kolei juos dar perka, galėtumėme 
siusti miltus, per ka rastu sau uždarbi ir pelną musu mel-- 
nyozios, ale ir czionni reikia, idant jos butu geriaus ireng- - 
tos; idant musu melninkai žiūrėtu ir i pagerinimus melny--^ 
ožiu svetimu szaliu, per ka ir miltai butu geresni ir darbai 
greieziaus eitu. Kaipszienpjuwiui wedaneziam pradalge ne 
walė apstoti, nės paskui pjaujantis i kojas kerta, taip ir gy­
venime tautu nepasekantis buwa sumyniotas paskui einan*



s ežiomis. Tarp szienpjuwin yra galima sutarti, ale gyweni- 
f. me tautu nėra kompromisu: kaip sau katra patnla kloja>

l

n*.-- te-.-'

taip ii- miega. Czionai parodyti musu žali produktai rodosi •• 
Kproszosi, idant j uos ant vietos lietuviu rankomis apdirbti, 
r Mani svetimi už darbo mums užmokėtu. Wienok tokiu 

^ produktu raštuosi ir dauginus, tiktai reikėtų peržiūrėti, ka 
musu dirva iszduoda arba iszduoti gali. Iszmintingas ūki­
ninkas tokius javus augina, kokius no j u perka, o tuos, ku­
riuos pirkti palnuja, jis ir neaugina, o iwedn veisles, kokiu 
nors neturėjo, ale kokiu pas ji pirkėjei jieszko. Gywentojei 
Bilgorajaus pina rėczius ir sietus, kuriuos netik važiojo po 
visus lenkus, ale ir i Rusija. Dailos kaszutės nesziojamqs 
yra rankomis gražios varszavietės yra pintos isz karklu Pp. 
wyslo. Pas mus lietuvei ir pina kaszes, ale tiktai dėl rinki­
me bulvių lauke, nors tokie jau karklai auga ir Paniamunė- 
je; lenkuose yra mokslavietė pynimo kasziu ir kėdžių, sta­
lčių ir tt. isz karklu. Dirbtuvės kasziu ir rėcziu nereikalau 
ja brangiu maszinu ir prietaisu, lietuvei nei tu pagerintu

’ prietaisu nežino, taipogi nesupranta naudos isz pakelinio 
estetikos pavidalo savo darbo. Kaszė rodosi yra menkas 
daigias, bet pirma kaip apie Wurszava ju, taip kaip ir Lie­
tuvoje, pinti nemokėjo, gabendavo per metus už 5 szimtus 
tukstaneziu rublu kasziu isz Galicijos. Taipogi neiszmė* 
moti plotai durpinyežiu musu laukia dirbanezi u ranku irino 
kintu specijalistu, alėjas gal, kaip visko, paliksime atėju.

; name, kurie savo tėvynėje turi isz bado sau pilvą su diržu 
varžyti, Warszavos ir Krokuvos perfumėrei isz musu žo- 
lu dirba kvepalus, kuriu viena ir vadina ,lietuviszku bu- 
kėtu’. Seninus i Rusija isz Prancūzijos, Anglijos ir Italijos 

^kasmet gabendavo už 50 milijonu franku kosmetikų, kada 
.szendien importas to pirkinio susimažino labai per uždėji-

. ma savo pabriku. Metuose 1879 visu Rusijos kosmetikų 
j. -, pabriku produkcija iszneszė ŽJ^milijonu rublu, o 882 m-

produkcija vienu tik eksponentu Maskvos parodos perėjo 
verte 3 mil. 7 szimtu takšt, rublu. Dėl įrengimo pabriku 
nors ir kasziniu reikia piningu; Baltras arba Metėjus teisy-

i bė vienas neturi, nės lietuvei, nors per savo kalte dau- 
' giausei, neyra turtingi. Jei piningai vieno Baltraus neten­

ka ant nupirkimo inaszinu ir prietaisu nors mažo kokio no­
rint pabriko, ale sudedami savo užezėdyjimus szimtas Bal­
tru ir Mbtėju jau lengvei sudės reikalinga kapitalą, jei tik

įg. supras nauda tokio susivienyjimo. Lenkuose ūkininkai ir 
ponui gyvenanti apie Szrenska Mlavos pavieczio iveisė

■ pabriku iszdirbimu isz pieno, kaip: suriu, sviesto, sutirsz- 
įtinto pieno kumyso ir tt. Susivienyjusieji moka po 50 ko- 
peiku no kožnos karvės, o nauda'Visi pagal skaitlu savo

r karvių lygei dalinasi. Tokiu paežiu dalyku ir lie'tn vei visi 
. susivienyja galėtu neviena reikalinga pabriku įveisti. Nors 
' tarp musu gentės nėra Rotszildu, Blechrcederiu ar Montefi-

|L oru, o jei mės neturtingi, tai jau labai mums netinka savo 
fe menkais turtais svetimu kiszenes kimszti. Wienok sudėja

visi savo užezėdyjimus vis Dusime turtingesni ’taip už Rot- 
Įf szilda, Bleichroederi ar'Montetiore. Tokie sudėti piningai 
• prieiszmintingo vedimo netik neprapultu, ale žydiszkn at-

nesztu procentą, o kas labiau kad musu kruvina proce ne­
eitu ant prikimszimo svetimo pilvo. Reikia mums tiktai 

’ rasti tarp savins tokius, kurie galėtu darbo ant to kelo ves­
it ti.' Ar turime tokius? — negalime pritortinai atsakyti. Yra
1 lietuvei teknikai ir inžinėrei, ale jie iszėja isz Rusijos aug-
2 szeziansiuju mokslaviecziu, o tos vėl neiszleidžia praktiku

tiktai ozinovnikus formalistus. Dėlto dėl įvedimo kokioj 
nors dalies industrijos turėtumėme pirma siusti isz musu

I wiengeneziu dėl pnsimokinimo i pakrikus svetimu szalu, 
I nės pas mus pritinkaneziu mokslaviecziu nėra, o nei i veistj 
I tokiu nėra galima Rusijoje, nės uždėtosios musu piningais 
I paimtu tuojau Moksliszki kuratorei, o tie, kaip nevienos 
i paveikslas mums parodo, ne nauda svetimu gaivalu turi 
I priesz savo akis, tiktai rusifikacija stato ant pirmutinės 
Į vietos. Tolaus bus, >■

Gromata isz Prašu Lietuvos.
Szirdingas Rėdytojau! Jau pusamžis praszoko no laiko 

. kaip osz gnrsinausi tarp Amerikos lietuvininku; asz irjįnak- 
tij sapnuoju po Amerika besibastęs, anglus isz Kenedos be­
varęs laukan, o su prancūzais unija bedaręs, ar gali dar vė­
laus taip bus, kad mės savo valdžia Amerikoje turėsime?— 
L. Balsas man labai man tinka; kad visi lietuwiszki Inik- 

į raszczei butu tokie, tai galėtumėme už keletą metu labai 
stiprus jaustiesi, bet bėda ant bėdos, kad nekuria iszdawė. 
jei tarp iszvėsusiu žmonių labai didele pogarbe gauna, o no 

IR valdžios szmotapiningu. Szemius Klaipėdoje labai pyksta 
už ana raszta patilpusi L. Balse, buk jis p arsi dovius vokie. 
ežiams, jis mat sako: kad jis nei Bziltas nei szaitas busiąs 
o piningus, katruos jam v, Sanden isz Tusainiu prisiuntiaį 
buvo, jis gražinius atgal: nės j ei kas nevėryjas, tas galins 

i jo kningos perkratyti; ale ėsa taip: jis mat visai nėsas kal­
tas, kad jo .Ceitunga’isz vėžiu iszėjusiyra. Kas gi kaltas? 

, turi būti czion —— piningai yra kalti, kad iki to laiko ji lie 
: - ‘ tuvininke buvo, o dabar — ?

Konzervaty vu melagis isz Priekulės labai kartais ant 
lietuvininkn zvogauja, o lietuvininkai tyli kaip ožei kūlės 

Po veržiami, jie dar pradės dejuoti, kada bus be ..lės ir ant

— 51 — 
amžių isznaikinti. , Keleivi sj isz Tilžės norint visai nėkam 
netinka, bet tik yra geresnis už anuodu.
-Laiszkas’ yra labai szaunus, jis užsipelnys pagyra ant am­
žių. Daug labu dienu! Martynaitis.

Ko mės galime susilaukti.
Gali jau daugumas lietuvininku ir girdėjo apie streiką 

anglakasėju minksztuju anglu Gillespie Illinojaus valstijoje 
kurie padžiovė darba norėdami pakelti dienini mokesti. Re 
girnai tik dėlto, kad jau negalėjo sunkei dirbdami isz.naity- 

' ti patys sawias nei savo giminės, kur godus darbduotojeį 
papratia yra ir kąsni duonos atimti. Apie padėjimą szenilie- 
niszku tuju nelaimingu vargdieniu nėra ka raszyti, 
kožnas aiszkei galime patirti, kaip didelei liko nuskriausti dintnosi savia, kad jam ji graži yra, ale kiti žiūrėdami ant 
ir atstumti no darbo per lietuvininkus, ir paprastai vadina- jo taip kalbėtu: blogas paikis, kaip tuomi apsidžiaugs galės’ 
mus ungarus, kur daugelis gali ilgus metus ten procewojo. paskui vadintiesi Dzumbo. 1812 m. buvo laukiama, kad. 
Tik dar laimė, kad ta traicė sykiu imta neszioja vardą ,po- Į cėsorei Napoleonas ir Aleksandra susitiks ant musu žiemės- 

L landers’, kad ir daugnmas lietuvininku ėmė virszu tome isz-1 Lietuvos ir dideles vainas wes, bet Diewo valė nevelyjo-.’ 
t sirengime i Gillespie užimti vieta savo kalnu viendraugiu. I svetimžiamiams maisz ti kraują su musu žilu proseniu va- 

Szenandoris, Mahanny City irti, jau antra syki iszsiun- I jauninku Lietuvos ir taip tie tamsus debesei praėjo be ly­
te 3jrwo iszrinktuosius 30 d. japkriezio i anas vietas, drau- I taus ir be kraujo praliejimo ant musu žinmės ir i augok Die­
ge su vadowu-sargu Zdanavyczinmi. Reikia priminti, kad we ignsu tėvyne sena no didesniu nupuolu; kaip musu gi-* 
tos.ponelis apriez kelo dar ima po du dorėlus ant dienos, Į minė gywa yra, kad taip irgyventn ir duok Wieszpatie,kad 
kur anas savo gyvenime nei nesapnavo apie toki uždarbi: sūnūs norėtu ir mokėtu mylėti savo moty na Lietuva, 
o tai vis no tu paežiu eina tie piningai i kiszene pono va- . I A. Jurgelaitis. . :
dovo! Negalime p.er daug kaltinti tuj-» vargszu brolu, ku. j Aįgjg tikimas "
rie dar ne perdaug yra apsipažinia su szituomi krasztu, bet I .' .
tegul krinta visa kaltybe ant ant: iszgamiu, užkietėjusiu Brolei Lietuvininkai! Jausdamas neramumą wojnoje' 
naujalenkiu, kurie nėko daugiaus nesirupine kai s tik apie Į žiemėje savo genezių ir matydamas pažiaminima nog kitu 
atitraukimu mažatikiu brolu no skaitymo naudingo lietu- giminiu ryžausi drūta valo sustiprinti dvase lietuviszka? 
wiszko pradinio rasztelo, kuris isz teisybės butu užezėdijas I Amerikos žiamėje, nės kur geresni ir mielesni žmogų rasite* 
žygius ir aszaras naujalenkiszkiems kromininkėlams ir szin- Į szitoje pusėje kaip ne sawaji broli lietuvininką. Lietuwini- 
korėlams, kurie grandžei raudodami susirinko iszleisti ir I ke broli! degdamas prisiriszimu prie savo artimo pabudink 
atsisveikinti no savo prietelu. Nepagelbėjo nei anoji ang- Į isz miego misli apie paaugsztinima savųjų; keli desėtkai 
liszka gožėta, kuria vienas isz kromininkėlu daugiaus apsi- Į metu kaip musu žinmės brolei eina i szita s vėtą, vienok n.e 
pažinusiu su angliszku rasztn iszplėtojas kožnam pirsztupo vimdomi ežia gryžtaatgal, o kurie pasilieka, iszsižada vien­
uose pakiszias rodė apie streiką Gillespie. Argi czėsas tada j ){O) 0 jr vardo lietuwiszko: kęsdami patys pažiaminima no 
iszleistus isz žardžio arklus nepnsavintus pagauti, kada Į swetimu giminiu pažiamina kitus ateivius duodamas jiems' 
anie rūksta pamatia ka žaluojant? Kodėlgi nepratino pir- Į nedora vardu. Kam mums to reikia! * ' ,.

, miuus prie L. Balso tiejei iszmintingi musu galvoezeianuos I Dėl pastiprinimo, o labiausei dėl atgaivinimo dvasios 
nepaklusnius neiszmanėlus, kurie netik ka mus apcziulpė Į lietuviszkos nesenei iszgirdome ,Liet. Baisa’, rėdoma Jono 
iszveždami isz musu mesto piningus, ale dar ir musu gera j 
wards apszmeižė. Jau szendien daugelis svetimgęncziu bai. I - 
su neprietelingai atsiszaukė, kad polenderiams (mat dar jie Į 
nežino kitaip] ketina uždaryti rubežiu szito walno kraszto 
Ar tai dywai, jeigu kynams jau yra uždarytas, iai-ix-musu I 
brolei to gali susilaukti, jei mės nepasitaisysime ir nepraši, 
krapsztysime savo akin ant szwiesos; o ta szviesa nekitaip 
kaip tik per gazėta galime iszvysti.

Už tai brolei lietuvininkai pradėkiame kožnas no szen- 
dien skaityti ta naudinga gazėta L. Baisa atstumdami szalin I 
visus blogus pagundinimus, tuos szetoniszkus gundinimus Į 
naujalenkiu irlietuwiszkn iszgamiu, kuriu darbai su kožna 
valanda eina aiszkyn.

Ant galo meldžiu rėdytojo L. Balso, kad jis ant tolutis 
imtuosi placziaus iszguldinėti apie reikalus ir tiesas darbi, 
ninko, nesuprantanezio sawo pareigu, ir taipgi tuju brolu, 
kurie yra areziaus apsipažinia su iszlygomis darbininku par- 
ei anam i pagalba. Wienas isz darbininku. Į (

Ka Napoleonas I apie Lietuva kalbėjo.
1812 m.- 23 d. liepos Napoleonas prisiartino prie Niamu. 

į no irjižticsias per upe tiltus ėmė 3 dienas ir naktis persi­
kraustyti su 4 szimtais tukstaneziu armijos. O Napoleonui 
artinantiesi prie Niamuno Paniamune jo žirgas suklupo ir 
jis tszpuolė i pėskns, ale jisai nusidavė, kad jam nėkas^ne- 
atsitiko. Kuomet garsas pasiekė kožna jo kareiviu apie ta 
nelaime ir tarp sawias pradėjo murmėti, kad tai blogas yra 
ženklas, bet Napoleonas ant to nežiūrėjo ir prisiartino prie 
WilniauB ir paėmė be szuvio, nės rusai iszbėgo ir degino 
boo Hlr rlacra *PlHkTIATIYlftHTYlin WilTHIl t.On A Wl.

, Poly tikiszknsis
kartu cėsorius atmetė konfederatu troszkawima ir priskyrė 
juos prieszingais jo instatymui, nės cėsorius Napoleonas in­
state Lietuvoje žiamiszka runda su konstitucija. O komi­
tetas padavė tik kelis tukstanezius, o cėsorius Napoleonas 
szviesei parodė, kad lietuviu yra 4 milijonai gyventoju, ir 
sakė, kad galima butu po ginklu patraukli ant 100 tukstnn- 
cziu žalnėriu, kurie stiprei sawo kraszta gindami taptų di­
delei naudingais dėl visos Auropos ir Lenku. — Skaityto­
jau, priskirk tam iszmintingam žmogui garbe ir szlowe,kad 
jisai taip szviesei žino, kuomi mės esame ir kaip turėtumė­
me būti. O kaip gailu yra mums žiūrėti ant savo brolu: 
wieni sawia vadina wokieczeis, kitas rusu, kitas lenku, taip 

nės gi lyginai kad kuris pasisavintu sawo susėdo pravarde ir va-

Dievas buvo sa

Szlupo; kiek tas vyras Lietuvos prikentėjo ir kenczia liežu­
viu, isz visu pusiu szoko ant jo neprietelei vadindami jij1 
eretiku ir kitaip pravardžiuodami, vienok kantrybė jo per­
gali viską. Pagal jo misli ir storono tapė Naujame Jorke 
uždėta lietu wiszka parapija dėl i taisymo lietuviszkos bažny- 
czios; viename susirinkime parapijos buvau ir asz pats pa­
silinksminti ir savo gimine palinksminti.
Lietuva; pamatia manio sėdinti už stalo suszuko visi nk- 
vatnei budavoti ar pirkti dėl sawias bažnyczia; ant vieno 
vakaro sudėjo i 900 dolėriu, pasirodavoja ir pasitieszyja 

| laukdami geresniu czėsn iszkriko po namus savo.
Lietuvininkai! kurie gyvenate tolaus no Nai^o Jorko, 

traukkitėsi artyn i krūva, pridėkite kelis centus nntbuda- 
vojimo lietuviszkos bažnyczios, o visi drauge sutaria ir po 
plytele sudėjo pakelsime gadyne musu, turėsime savo pa­
ežiu bažnyczia, nereikalausime eiti su nusižiaminimu pas 
kitus. Per tai laukiame pagelbos atsiuneziant pininguose 

' ant ranku mono, kuriuos atiduosiu i kasa parapijos, o do­
vanojanti pakvitavosiu ,L. Balse’raszydamas žodžius pa- 
dokavonės. (Adresas toks: Rev. A. Warnagiris. Care of 
J. Szlupas, 43 Spring str. Nev York.) Topraszo

Kuningas A. Warnagiris.

y Nors syki bene spystelės saulutė ir i Lietuvos langeli.

Kiek jau suvartota laiko ir kiek žmonių dėjo stanga, 
kad lietuvininkus Naujame Jorke sutraukti i vienybe. Bet 
nesisekė tas darbas, ir bene tik nesisekė dėlto, kad pirma jis 
buvo daromas isz vien su lenkais. Szita gi meta lietuvini- 
kai dtoniszka, beje lietuviszka dvase kvėpuodami susiszo- 
ko taisyti parapijiszka draugyste. Nors isz pradžios dau­
gumas žmonių abejojo apie tai, kad pasiseks gauti lietuvi­
szka kuninga ir pasistatyti lietuviszka bažnyczia be pagelbos 
lenku kuningo, bet dabar kad jau gavome parsikviesti kn. 
Warnagiri-ant gyvenimo, visi abejojimai nuskrydo szalin 
ir lietuvininkai jau aprokuoja, kiękkosztuos Dievo namas. 
Argi szendien neyra dailu, kad Amerikoje pirma grynai lit— 
tuviszka bažnyczia rengiamės* statyti, ir argi neyra garbė 
tam knningui, kurs ta darbą daro dėl pakėlimo vienybės ir 
garso tautos, kaipogi ar neyra pagirtini ir tie brolei lietuvi, 
niuksi, kurie isz paskutinės stengiasi nors mažumėli prisi-

- dėti prie vienybės darbo!
O gi,rodakai’ lenkai siunta; jiems ir plaukai itna szerei 

■ pasisziauszė, kad Lietuva visai nelukėtai atgyti pradėjo.
Jie be Lietuvos yra silpni, ir kaip girdėti savo lenkiszkoje 
bažnyczioje kn. Klimeckis trumpai trivoti žada po atstaji- 
mo lietuvininku no jo. Lenkai dėlto ir niurzga i barzda 
kersztavimus priesz tulus lietuvininkus pridėjusius gana 
darbo dėl sntaisymo ir iszlaikymo lietuviszkos vienybės, tai 
juos pakarti žadėdami tai vėl vadindami .polakožercais’ arba

kas tik degė. Prancūzai paėmia Wilniu ten nesėdėjo, o vi­
josi rusus ant Dirsės, no Dirsės ant Wisztino iki Wilkomė_ 
riui. Tada Napoleonas sugryžo i Wilniu ir apėmė Aleksand. 
ro Ipalocziu dėl surėdymo ir instatymo nauju szvėžioj pro. 
wineijoje prown; nekurie palydėjo armija su savo arkleis ir 
vežimais, paskui pėkszti sugryžo namon — nekurie szlėk- 
telės riszo skepetas prie smaigu i vieta karunu ir didelus 
trukszmus darė po Lietuva.

Netrukus valanda Napoleonui Wilniuje susigraibstė ko­
mitetas leniszku deputatu giminiszkom drapanom ir mada 
su placziom szoblėm priimti naujus instatymus naujojo cė- 
soriaus. Ale sziurpulei perėmė ta komitetą, kada iszgirdo 
žodžius cėsoriaus; szitas sakė: Lenkai nepriguli prie paka- 
jaus o nei prie vainos, o nei prie įstatymo provu, tik per 
iszsilyginima ir iszsimokėjima, ir tolaus už tikro esate val- 
ni priesz Diewa ir žmogų sawo reikaluose, ir rokuojant vai. 
nasti atskyriam lietuvininkams,, kurie yra padonais ir veri 
guczeis; jiejiebuwo žadėja ieiti su lenku giminei unija, ale 
tai dėl ju prisiraszo amžių, ir jie yri apsigy venia savo žia­
mėje ir taip iszrodo, kad turi būti apginti no senowiszkuju 
prižadu, kuriuos asz negalų priskirti o nei patvirtinti ant 
szitos rokundos. Isz deputatu vienas "atsiliepė i cėsoriu I lietuwiszkai,lenku ėdėjeis’. Berots lietuvininkai ėda len 
Napoleoną, kad lietuviu tik keli tukstanezei randasi- Antru I ku, bet ka? ar ispėsi, skaitytojau? — trumpai sakant: kaiX~
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lenku. Ot kaip tik lenkai sueina i lietuwiszka kareziama i [įklo dėl istatymiszku reikalu airiszku žiamvaldžiu; airinll 
ten randa lietuwininkus, tuojau jie musubrolus wisaip pro J [parlamentas turins žiame iszpirkti, dėlko Adglijn turėtu pa- Į 
wardžiuoja ir keikia; o mūsieji ne užpeczkyje auginti, st>p-.[skolyti piningus, kurie bus atmokami metineis mokėjimaisj 
jus ir drąsus vyrai, kaip bematant lenkams mėlynas paakos [Tai parodo, kad turi būti nors vėlus atlyginimas senowės[ [ 

padaro. Ot lenkams ir ėszens... Taigi lietuvininkai Nauja-[neteisybių. Kitąkart angiai waina užėjo Airija, airiu žia*[[ 
■Bie Jorke atsitraukė no lenku wisOi, o daf ir apjuokti sawiajme tai patys užvaldė tai szkotams atidowanojo, warydami[[ 
JoeWelyja, tuojau nors kumetėmis atkeršydami: regimai![airius laukan isz ju sodybų. Daugybė airiu iszkelawo ing 
Md ,rodaku’bieziuolystė lietuvininkams Sulyg aziuolaik [Amerika, ir ežia prasigyvenusieji ėmė gelbėti namie-'asiliJI 
gana buwo maloni, kad reikia pasinaudoti kumštis. Tegul[[kusius brolus; airiu galybė szendien taip pasikėlė, kad jie 
lenkai apwaikszcziodami savo maisztmetnes szwentes ska-[/parlamente g .wo perswerimo baisa; priesz airius anglu To*[

— ’-• ...-- j .a raj ir JVygai galės stengtiesi tik tuomet, kada pareis i wie-[[ '
- nybe, ko neyra beveik galima laukti. — Brolei, argi netaip.H 
i bus ir su Lietuva, jeigu mės, ežia Amerikoje npsiszwietia [

savo turtą ir protą vartosime tik dėl Lietuvos iszaugsztinij
nio ir atgaivinimo. ^Vienybėje weikeiir mės tiek istengsime[,rinėjimasJonoBasanawyczias. 1885.-----------
kad musu tėwynž gawusi galingumą įgys walnybe — mums Auszros Kalendorius ant 1885 m.
gi nors isz dalies teks padėka už musu tžwyniszkus darbus. Witolorauda KrasZewskio (2 kningos)
Už tai tik_nemicgokiame! į^as~Užduotynas (norintiems pasimokinti rokunda] 40 c.

Suwienuotos Walstijos. Meste Findlay, Ohio, kad syku [ 
daktaras Jokūbas Carr kasė szalini, pastebėjo, jog isz wan-[ 
dens szulinio iszteka duja [gazas); snrinkias duja i cinine ' 
dūda jis ja uždegė. Dabn/mėstė iszkasė 9 szuhnius ant gi­
lumos 1200 pėdu, isz kur per f diena iszteka 8 milijonai pė­
du dujos;

-fampyja kiek jiems tinka priesz lietuwininkus ir twirtina, 
ikd ,8zlupasowu* mažai ėsa, ir kad jie , mažmena’ atsiekiu 
ii^ncziu lietuwininku lazdomis prispirsia, idarit prie lenku 
prisidėtu; mės gi lietuwininkoi jausdamasi wienybeje darbu 
if dwasės būdami stiprus tik nusijuokiame isž tu lenkiszku 
adėztzaunu, žinoma primindami lenkams tik tai, kad jeigu 

*" jfc pamislytu priesz lietuwininkus pasinaudoti lazdas, tai 
4idCuwininkai lenkams žagarais akis iszbadys, nės Lietu'wa 
nesiduos nėkuomet sawia skriausti: kuomi jus, lenkai, mums 
mokėsite, tuomi mės ir jums atmokėsime, tai gerai insitė*

Bet darbas wienybes ir iszaūgsztinimo Lietuwos nusi- 
duds ir nusiduoda netik per padarymą liet, bažhyczios; mėsĮ 
tarime turėti atramti akyse swėto ir leisti ertwo baisa. O ar

pėdu, isz kur per I diena iszteka 8 milijonai pe- 
; ta dujn mestas dabar wartoja wietoje akmeniniu

tai butu galima be gožėtos? Nėkuomet O ir mės nebūtume, langių. Dėl peežiaus už duja mokasi ant mėnesio $ 1; uly- c2ja msi biljarda, atsigersi wynuezio, Hnfaa tAnczio ir užsi- 
me waloja sawo neprietelus, jeigu- nebūtumėme itaisia L# ežios yra apsžwiecziamos taipgi tąja duja, kuri yra perlei“ rūkyti sausi skanu cicarčdiežios yra apsžwiecziamos taipgi tąja duja, kuri yra perlei­

džiama per dūdas su kranais. Pabrikos, kurios pirma su. 
waftodowo anglu ant $ 4 tuistanczirt, dabar iszsigrfŽe sau­
linius, nors iszgręžimns tokiu szuliniu kasžtuoja iki $ 1500 
Taigi matome, kokia atmaina daro pasinaudojimas gamti­
nės isž žiamės isztėkariczios dujos! Ziainė netoli mėsto, kuri 
pirma buwo parkuodama už $ 50 iki $ 100, dabar "nebenu_ 
perkama lape ir už tūkstanti dor., nes piningei jos labai pa. 
jiesžko, idant ten pastatyti pabrikus. Žinoma kad wfsa gė- 
lybė pasibaigs su iszsisėmimu dujos Žiemėje, bet kada tai 
atsitiks ir ar atsitiks, kožnas kitaip mislyja. .

Nesenei i Detroit Mich, i wieta lenkiszko kUningo Kola, 
sinskio, prasikaltusio pacziuopimu piningu ir tt., vyskupas

Balso, kurs apgindamas lietuvyste no naujalenkiu gelbėjo 
i#t?ėtuwisžkabažnyczia ežiti pažengti'. Berofs lietuvininkai 
žfittŠ’ai stato'užduofe g'azėtos if dafbus jos rėdytojo, nesu- 
^rimcfdnriisznOsžuma dwoslszku darbu; UŽ taigi gailėjosiuž- 
sfždė'kėti prigulincziuB piningus ant metu. Negana to. Tarp 

ūdrini kurie isz pradžios pasirodė nėtfa draugais Liet. 
1®, radosi paskui keli prieszginei, kurie butu nusidžian- 

jeigu ta Balso nebebūtu likia. Jie misi vjo sdwo priesz' 
gjflybe įstengsią L. Balsa iszardyti if rtipinosf Wrenns at­
kalbėti, idant už gazėta skaitantieji piningus neūžmokėtn, 
djtšž kitos pusės, kada Baiso draugystė buWo insigawusi 

mažuma i piningus per įrengimą liet, baldus, pagundi- 
no kuomi weikiausei tuos piningus iszsidalyti be žinios 
driifiaystės... Tai bnwff juk gražus darbas... Ir ji padarė 
sifey'ėe wiso swėto keli taip vadinami ,broleir. Tegul tok1 
ddrb’n skaitytojas pats apsudyjn. Mės gi ežia pasakome kad 
iflii begėdystė neiszafdė Baiso draugystės. Berots tuomj 
tSfpu gyvenimas tapė apsunkintas, nės yra sunku be pinin- 

kė gero nuveikti, ale mės tikimėsi, jog lietuvininkai su- 
rfp*as ir no Nauju Metu geriaus eisi pageiba Baisui Jau tik 
Lietuvai butu negražu akyse visos Amerikos ir tėvynės 
Lietuvos duoti prapulti L. Balsu*’, kurs savo trumpame 
gyvenime yra atlikias tarp lietuvininku isz tikro milžinisr. 
Jfa darbą, kurio vaisius įstengs tik istorija apsūdyti. Isz 
sznlies brolei nežino, kiek rėdytojas bėdų turėjo, ir tik dėL 
to, kad skaitytoje! nesiskubina užsimokėti užlaikroszti, ale 
xedytoja^hawo vargus dovanoja Lietuvai ir dirba savo 
darbus nors tankei nei duonos kąsnio neturėdamas. Turė- 
kiame vilti, kad brolei lietuvininkai no Nauju metu geriaus 
apsutlys reikalingumu gožėtos. Pasakysiu dar ir tai brolam 
kad prenumerata užsimokėti iszpuola isz pradžios o ne ant 
galo metu, kaip nekurie žada, nės kada rėdystė turi gana 

sinsKio, prasiKanusio pacziuopimu piningu ir it., wysKupas 
[priskyrė du kitu kuningu, Jaworski ir Dombrowski, bet
moterims senasis kuningas geriaus patiko; dėlto kada Jawor 
skis su Dombrowski u atėjo i bažnyczia, lenku bobos juos 
apniko, vienam miszias laikant arnota nuplėszė, ir kada 
jie namon ėjo ulyczioje juos moters szudais aptaszkė. Ma­
tote, brolei, kaip grąžei lenkai pasielgia! už tai juos wisos 
anglu ir wokieeziu gazėtos iszjuokia, ir teisingai. Ar mės 
prie lenku prisidėdami ir sawia palokois vadindami nebū­
tumėme sutepia sawo warda? Lenkai akyse Amerikos ing 
mėszlyna nugramėjo. 1 
nės susitepsima!

Suwienuotose Walstijose pasibaigus wainai už w 
žalnėriams tapė priskirtos pensijos. No 1861 metu iki bir-[ 
Želui sziu metu buwo isz wiso 580.897 pensijonėrei, kuriems 
tapė iszmokėta 644 milijonai dorėln. Ir kas yra nawatno, 
tai dauginimos skaitlaus pensijonėriu, žinoma tai atsitinka 
isz priežasties vėlesniu primokėj imu ir giminėms tu, kurie 
vainos mete tapė pažeisti ar užmuszti. Dabar dar prisidės 
pensijos ir dėl žalnėriu vainos su Meksiko, per ka pensijų 
taps kasmet iszmokama i 70 milijonu dorėlu. Jau nerasime}

piningu, mažiaus jai ir kasztu ir wargu pasidaro! Už taigi kitos walstijo8 taip myli8ting06 agi žalnėriu!
liethwininkai yra užpraszomi no nauju metu eiti vienybėje 
italka dėlto kad užlaikyti lietu wiszkaspanstuwe Amerikoje, 
o taipogi liet, gazėta. Argi nebutu gražu, kad jau kita meta* 
butu galimu hūkraszti padidinti?! Ale atminkite brolei,kadi 
dėl to reikįn piningu, ko ir praszo

* - Rėdystė Lietuwiszkojo Balso. .

ŽINIOS.

Wolcidijoje tapė nesenei parlamentas atvertas ir rasztas 
cėsoriaus perskaitytas, isz kurio yra matyti, kad prusai tai. 
sosi i waina—betpriesz.ko?! Cėsorius niszkei sako, kad rei. 
kia, idant Waist jos Saimąs dauginus pasirūpintu apie vai­
ria,kariszka laiwyna ir inwalilus žalnėrius, nes to reika­
laująs at vangumas valstijos ir padrutinimas jos įstatu. — 
Tolaus Wokietija žada pakelti mokesti ant cukraus, nori pa 

■ platinti - nelaimės iszwengimo įstatymą ant darbihinku dir- 
baneriu ant lauku ir girėse. Bus paduota rokunda apie nau. 
jokyhes, kokias Wokietija paėmė i sawo priežiūra ir ar to­
laus kokias priims. Cėsorius tikisi, jog waina ant Balkanų 

- pussalo pasibaigs nesukludžiusi ramuma Auropos, kaip yra 
Auropa pirm 7 metu sutarimą padariusi. Tai butu gana ge­
rai, kad ne ans padauginimas rupesežio apie žalnėrius... Ir 
taip jau Wokietijos Armija yra skaitlinga, gerai organizuota 
ir apszarwuota, o ir dar antjospiningus pilti — regimai oria 
neeis wis tai ant juoko, nės vokietis ne be reikalo barsto pi­
ningus. Regimai kad Balkanų waina gali tapti nuropine.

Szimota giltinė pakirto daug iszkilmingu žmonių; Ru­
sijoje mirė istorikas Kostomarovas ir juristas Kavelinas, 
Szpanijoje koralus Alfonzo, Danijoje brolis karalaus, o Su- 
vienuotose Walstijose wide-preridentas Hendricks. Tu wyru 
myris atsitiko visai nesenei.

uJIfcz Airiu žiamis. - Szitai airei labai pasigauna; szendien 
Jfe-rėikhlauja no'Anglijos dėl sawias - patvaldystės ir'apgiri*

1 Naujame Jorke ant 110 Broadway yra ant parodos pa­
statytos Įtaisas, kuriunmi galima daugybei namu suteikti 

j tikra czėsa. Dėl užwedimo ir surėdymo paprasto dziego- 
[ riaus yra vartojamos spaustinis oras.
riaus yra pritaisyta maža staezia cilindrą isz bronzos, o ei J 
lindr jerandasi gutaperezinės dumplės. Isz vidurinės sta. 
cijos per dūda spaustinis oras patenka i dumples, ir taip 
yra padaryta, kad oro pūtimas pripildo dumples kožna ady' 
na.. Iszsipu.timos dumplu ant tiek užveda dziegoriu, ant 
kiek jis yra per adyną nubogins, ir pastato ant XII atgal mi*l 
nUtrodi, jeigu jeigu jisndynds mete butu ėjas’ar per greitai} 
ar per vėlai. O maszina dėl padarymo wėjo pūtimo Veikia 
per spuda vandens. Orinis spudas yra kontroląpjamas re-] 
guluotiniu dziegoriumi, kurs Įleidžia elektriszka tėkme any­
tom tikro czėsb. Ar tai neyra iszmaningas isžmislas?

Wienuoliktas metinis Balus
Lie.tnwiszkos szw. Kazimorio Draugystės brol. pogeibos 

bus taikytas ant 139 - 145 Essex St., Supp’s & Lang’s Har­
mony Rooms, Subatoje 2 d. Sausio 1886 m. Tikėtos (wy- 
ros ir motcriszkė) 50 centu. Pradžia ant 8 adynos wakare. 
Meilingai ant szito vakaro wisus lietuwininkus užpraszo 
. ; KOMITETAS.

Wisi lietuvininkai pasirūpinantieji1 apie statymą lietu, 
wiszkos bažnyorios N. Jorke yra’ užkwiecziami i mitinga 
ant Rivington et. No 16, ant 6 adynos wakare, pirmąją Ka' 
.edti«&wėbte;'' I į-,' Komitetas.

Redysteje Liet. Baiso yra galima pirkti tas kningas: 
AUSZBOS KALENDORIUS ANT 1885 METU------35.
TĖVYNAINIŲ GIESME WYTUBIO--------15 C.
AUSZRA ANT WISU METU-------- $ 2.00
AUSZROS KALENDORIUS ANT 1884 M.------- 25 O.
OSZKABALU DAINOS------- 25 C.
UETUWISZKAS 8ZIUPINY8 15 C. 
DRAZDAU8KO 8WIETI8ZKOS IR 8ZWENTOS GIESMES -15 O 
MIGLOVAROS DAINOS------- 25 C.
KNINGOS TEISYBIŲ------- 25 C.

NERIO PAMOKSLAI APIE GASPADOBYSTE--------- 25 0.

Auszra , už 1883 ir 84 po pusantro dorėlo.
^■0'Zirgrts ir waikas, wistariszkai arkeologiszkas iszty- 

tiktai 25 o. 
35 o.
1 dor. 25 c.

JA Bfj ONSKIO 
Lietuwiszkas Šaltinas

rūkyti gausi skanu cigarėli.
34 Hester street Naujame Jorka

LIETUWININKAJ PAS LIETUWININKA!
Bosite szalto ir gero alaus skanaus ioyno ir likieriu mano salo­
ne-, tajpgi ir biljarda. Jonas Butkauckos

262 East Broadway. Naujas Jorkas.

PIUS PASIACKAS 
tikras aqentas Singers Co siuwimo maszinu.

Lietuwininkaj norėdami gauti maszinas tajp kriauezisz- 
kas kajp ir del namu darbo, praszau, atsiszaukkite ing mi­
nią o wisados pigiau pirkaite. Gywenu: 68 Forsyth str. N. Y« _

Office 34 Union Sqare, N. Y.

Dideli krautuwi nauju drapanų krome M. GOLDSZTEJNO, 
~ ‘ 26 South Main Street Shenandoah Pa.

Mono taworaj yra wisi nauji, o prekia pigiausia; tawo« 
raj yra iszkioti ant statu, ir kožnas juos gali apžvalgyti be 
pogeibos parduodaneziojo. Musu krome neko negalima yra 
nuderėti, nės neužsiszaukiame neko per viražu. Už sawo 
tawora ranezyju. M. Goldsztejnas,

........
Užtai nesiglaudykiame apie juos, '

I t : calnybel 
iki bir- 1

Naujas drabužiu Icromas L. GOLDINO,
19 South Main Street Shenandoah Pa.

Didelė krautuvė marszkiniu, skrybėlu,^dziegorolu, len- 
ugėlu; drapanos wajku ir wyru. Už gera tawora prekiaT lUUįJllllUo lIJJvll 11 Wj1 U. U/i yClll Wti, Vli» jĮJI Užvilk

pigiausia. O jejgu butu kur taworas negeras, asz už ji gra-
žinsiu piningus atgal, kad bus taworas man sugražintas. 

L. Goldinas.

Prie kožno dzisgo-j

MAJNERIU SALUNAS.
Darbininkėj norėdami gauti darbą anglakasyklose gaus 

gera rodą pas mania. Eajkau alaus, likicriu ir wynu. 
Lietuwinkaj gali gauti nakwyne..

JONAS MATULEWYCZIUS.
Shenandoah Pa East Centre strett,

J ' 1
"^pBroIus," kurie pereita ir szita meta ėmė kningas ant kre­
dito, yra užpraszomi, kad kuomi weikiausei atlygintumėte 
skola, nes ir mės turime atmokėti kningu iszdavėjams.

. APGARSINIMAI.
J. Matulewyczius 2 dor.
W. Ziamaitis 2 dor,
J. Bernotas 1 dor.
A. Astramskis 2 dor.
J. Puiszis 1 dor.
Massionis 1 dor.

Draugelis 1 dor.
P. Dereszkewyczius 1 d.
P. Cimbalėnė 1 dor.
A. WaitkewyoziuB 1' d.

W. Kubilus 1 dor.
K. Burauskas 1 dor.

27 d. szito mėn. bus Susirinkimas lietuwiniriku reikale —* 
įtaisymo banko lietu wiszko Amerikoje; yra užpraszomi tie,^ 
kurie apie tai pasirūpina vakare %ht'6 adynos, Rivington.< 
ikwTw iiis ” ';3<" ' ‘Taisytojei.
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